AV. WILLIBALDO KOENIG, 864 – FONE 0800 554 3275 - MORMAÇO /RS - CEP 99315-000
www.mormaco.rs.gov.br – e-mail: gabinete@mormaco.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORMAÇO

TERMO DE FORMALIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 084/2025

Processo Administrativo nº 127/2025

Nos termos do artigo 75, inciso VIII, da Lei Federal nº 14.133/2021, e considerando as

justificativas constantes no Estudo Técnico Preliminar e demais documentos do

Processo Administrativo nº 127/2025, RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 084/2025,

para contratação de empresa especializada em manutenção de veículos pesados,

visando à revisão geral e manutenção corretiva do ônibus escolar VW/15.190 EOD

E.HD ORE, placa IVT-1535, pertencente à frota da Secretaria Municipal de Educação,

Cultura e Desporto do Município de Mormaço/RS.

A contratação tem por finalidade garantir a segurança e continuidade do transporte

escolar, contemplando revisão completa do motor, substituição de peças e serviços

mecânicos e elétricos especializados, conforme orçamentos apresentados.

Contratada: Sérgio Nicolini – CNPJ nº 90.305.442/0001-39

Endereço: Rua Perimetral Frederico Schroeder, nº 912, Centro, Mormaço/RS

Valor total: R$ 14.313,73 (quatorze mil, trezentos e treze reais e cinquenta três

centavos)

Objeto: Revisão geral e manutenção corretiva do ônibus escolar VW/15.190, incluindo

substituição de componentes, reparos estruturais, mão de obra e peças, conforme

orçamentos nº 010690 e nº 012106, anexos ao processo.

Fundamento Legal: Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021.

Publique-se a súmula e encaminhe-se à Secretaria requisitante para as providências

cabíveis.

Mormaço/RS, 13 de outubro de 2025.

Alexandre Antônio Vieira

Prefeito Municipal